CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          DE 2011

(Do Sr. FLAVIANO MELO)

Solicita informações ao Ministro do

Desenvolvimento Indústria e Comércio

Exterior, Fernando Damata Pimentel, acerca dos

Contratos de Financiamentos firmados entre o

BNDES e o Governo do Estado do Acre a partir

de 2002.

           Senhor Presidente,

                      Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no art. 115,

inciso I combinado com o art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

solicito a Vossa Excelência que seja encaminhada ao Ministro do Desenvolvimento

Indústria e Comércio Exterior, Fernando Damata Pimentel, solicitação de informação

acerca dos Contratos de Financiamentos firmados entre o BNDES e o Governo do Estado

do Acre a partir de 2002. Solicito também, que para cada contrato de financiamento,

sejam informados os projetos apoiados, seus objetivos e metas, bem como os

investimentos por cada ação ou obra de infra-estrutura, edificações, equipamentos etc.,

detalhando seus valores, metragens, o público atendido, o cronograma, os percentuais

executados e a executar e os quadros de usos e fontes. No caso de financiamentos para

modernização de gestão, solicito que sejam informados os planos de modernização, seus

objetivos, as diretrizes e ações, os investimentos por item apoiado, as metas, os itens

executados e executar e os quadros de usos e fontes. No caso de projetos em fase de

contratação, requeiro as mesmas informações solicitadas para os Contratos já financiados.

JUSTIFICAÇÃO

             Na última década, os governantes estaduais têm anunciado inúmeros

investimentos a serem realizados no Estado do Acre com recursos do Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social-BNDES, visando o Desenvolvimento Sustentável

do Estado. Esses investimentos, segundo as informações divulgadas na imprensa local e

pelas autoridades estaduais, visam o fortalecimento do turismo, o fortalecimento da infra-

estrutura urbana, o fortalecimento da infra-estrutura econômica, a integração do estado, o

CÂMARA DOS DEPUTADOS

desenvolvimento de atividades de manejo florestal, o fortalecimento da agricultura, a

criação de assentamentos para trabalhadores agro florestais e florestais, a modernização

da infra-estrutura aeroviária de vários municípios, o fomento às atividades produtivas e a

valorização da cultura indígena.

           Entre as metas e resultados do programa financiado, segundo os dados divulgados,

os governos destacam os investimentos em todas as microrregiões do Acre.  Na área

urbana, beneficiariam diretamente mais de 50% da população do estado, bem como

incluiriam um grande número de famílias na economia agro florestal e florestal da região

através de assentamentos.  Além disso, inúmeras famílias de produtores agro florestais e

extrativistas seriam direta ou indiretamente beneficiadas através da infra-estrutura

econômica prevista no programa.

          Outras metas divulgadas seriam o beneficiamento de terras indígenas e índios, com

ações de fortalecimento institucional, capacitação e apoio à sua produção.  Além disso, os

programas divulgados prevêem elevar a renda na atividade do manejo florestal

comunitário e a renda familiar dos beneficiários dos assentamentos agro florestais.  Os

programas também consolidariam as ações de geração de emprego e renda do governo do

estado e aumentaria as exportações acreanas.

      O governo atual divulga que o estado será beneficiado com mais um financiamento

do BNDES.

      Dessa forma, dado os montantes desses investimentos e a dificuldade que a população

acreana tem de obter informação sobre a aplicação dos recursos e os reais benefícios que

os mesmos trouxeram, faz-se necessário que seja dada a devida transparência e

conhecimento à população de todos os investimentos realizados e a serem realizados bem

como a divulgação das metas atingidas pelos Programas Financiados. E dado que nem a

Assembléia Legislativa do estado do Acre, a quem cabe a aprovação, a nível local, dos

empréstimos a serem tomados pelo governo estadual têm estes dados é que venho

solicitar as informações supracitadas.

Sala das Sessões, em     de agosto de 2011.

Deputado Flaviano Melo

                                                               PMDB/AC